湖南省自然资源厅

湖南省自然资源厅

关于《宁乡市普通建筑材料用砂石土矿

专项规划（2019—2025年）》审查意见的函

宁乡市人民政府：

你市组织编制的《宁乡市普通建筑材料用砂石土矿专项

规划（2019—2025 年）》（以下简称《规划》）已通过我厅和

长沙市人民政府联合审查，符合规划环境影响评价要求。经

省人民政府同意，现将审查意见函告如下。

一、原则同意你市《规划》（具体开采规划区块见附件），

请你市认真组织实施。

二、严格《规划》实施目标。《规划》实施要以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，完整准确全面贯彻新

发展理念，服务服从生态文明建设和砂石土矿资源保障两个

大局。严格控制规划总量指标，确保大中型矿山比例不低于

30％，确保重点工程、基础工程及民生需求。严格遵守生态

环境保护“三线一单”管控措施，同步推进资源开发和生态保

护修复，扎实开展绿色矿山建设。

三、发挥《规划》刚性管控作用。严禁实施不符合规划

2

的区块；对符合规划的区块，要按照《规划》科学合理有序

组织投放矿权，其中涉及省级以上重点工程保供的，优先投

放。

四、做好《规划》组织实施工作。你市要加强组织领导，

落实责任分工，完善政策措施，保障规划顺利实施。鼓励支

持大中型国有企业依法取得砂石土矿采矿权；鼓励将新设矿

权出让与履行废弃矿山生态修复责任挂钩。

五、加强批后监管。请你市严格落实开采准入、生态保

护修复、矿业转型绿色发展等要求，切实加强对砂石土矿勘

查、开发和保护的监督管理。定期开展规划实施评价，及时

研究解决规划实施中出现的问题。

联系人：叶庆华；联系电话：0731-89991220

附件：宁乡市普通建筑材料用砂石土矿开采规划区块表

湖南省自然资源厅

2022 年 6 月 17 日

3

附件

宁乡市普通建筑材料用砂石土矿开采规划区块表

序

号
区块名称

设置

类型

区块面积

（km2）

拟设计生

产能力（万

吨/年）

规划环评意见

1
宁乡市道林镇凤形山

建筑石料用灰岩矿
新设 0.3251 200 符合条件

2
宁乡市道林镇螃蟹沟

建筑用砂岩矿
新设 0.3263 200

与公益林重叠，若矿权占

用林地，须按相关规定办

理林地审核审批手续

3
宁乡市夏铎铺镇仰天

湖建筑用砂岩矿
新设 0.6344 500 符合条件

4
宁乡市双凫铺镇天井

坳建筑石料用灰岩矿
新设 0.3497 500 符合条件

5
宁乡市横市镇崔家湾

建筑用砂岩矿
新设 1.0977 200 符合条件

6
宁乡市老粮仓镇落道

庵建筑用花岗岩矿
新设 0.5076 300 符合条件

7

宁乡市双凫铺镇大石

头冲建筑石料用灰岩

矿

整合 0.4532 200 符合条件

8
宁乡市灰汤镇偕乐建

筑石料用灰岩矿
整合 0.6276 200 符合条件

9
宁乡市双凫铺镇泉井

建筑石料用灰岩矿
整合 0.7114  500 符合条件

10
宁乡市道林镇清石建

筑石料用灰岩矿
调整 0.1167 150

与公益林重叠，若矿权占

用林地，须按相关规定办

理林地审核审批手续

11
宁乡市道林镇仙女岭

建筑用砂岩矿
调整 0.4964 100 符合条件

12
宁乡市道林镇善山岭

建筑用砂岩矿
调整 0.2859 200 符合条件

13
宁乡市花明楼镇炭子

冲建筑石料用灰岩矿
调整 0.1064  200 符合条件

14
宁乡市双凫铺镇洞口

里建筑石料用灰岩矿
调整 0.2015 100 符合条件

15
宁乡市横市镇仁桥建

筑石料用灰岩矿
调整 0.2397 200

区块位于铁路两侧 1km

范围内，矿权设置时，按

《铁路安全管理条例》第

三十四条规定执行

4

序

号
区块名称

设置

类型

区块面积

（km2）

拟设计生

产能力（万

吨/年）

规划环评意见

16
宁乡市坝塘镇鸟鸣建

筑用砂岩矿
调整 0.2956 200 符合条件

17
宁乡市资福镇窑里建

筑用砂岩矿
调整 0.1812 200

与公益林重叠，若矿权占

用林地，须按相关规定办

理林地审核审批手续

18
宁乡市喻家坳乡神武

建筑石料用灰岩矿
调整 0.1151 150 符合条件

19
宁乡市喻家坳乡泉龙

建筑石料用灰岩矿
调整 0.1789 200 符合条件

20
宁乡市灰汤镇竹田建

筑用砂岩矿
调整 0.1904 150

与公益林重叠，若矿权占

用林地，须按相关规定办

理林地审核审批手续

21
宁乡市青山桥镇白马

冲建筑用花岗岩矿
调整 0.2533 200 符合条件

22
宁乡市龙田镇七里建

筑用花岗岩矿
调整 0.2929 200

与公益林重叠，若矿权占

用林地，须按相关规定办

理林地审核审批手续

23
宁乡市黄材镇炭河里

建筑石料用灰岩矿
调整 0.0790  200 符合条件

公开方式：依申请公开

抄送：长沙市自然资源和规划局，宁乡市自然资源局。

		2022-06-20T09:56:08+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。